llant haredes ad faciendam aliquam ordinationem supra corpus in operibus piis ad arbitrium illorum recompensata qualitate & quantitate bonorum talium defunctorum».

La costumbre intemporal alegada de forma tradicional por los ordinarios zaragozanos fue debidamente confirmada en su vigencia por el propio tribunal de la Rota, como refirió De Luca:

«Causa disputata in Rota: defunctus Antonio de Ximenes, Comite de Aranda, cum quaedam eius schedula testamentaria reperta fuisset, delata in tribunalia laicali, declarata fuit informis ac invalida, ideoque ius intestate successionis confirmatum. Sed Archiepiscopus Caesaraugustanus, praetendens quod in ea civitate et diocesi antiqua vigeret consuetudo, ut pro morientibus ad intestato, ipse testamentum ad pias causas sive ut dicitur pro anima, facere posset dispositionem ordinavit continentem pia legata in summa ingenti sentorum centum quinquaginta millium ex eo fundamento quod id conformaret dictae schedulae. Quare interposita per haeredes appellatio & commissa causa in Rota coram Baurlemont...».

Narró seguidamente el autor determinados avatares procesales en torno a la prueba de la existencia y naturaleza de la costumbre alegada por el arzobispado de Zaragoza en el tribunal romano, para seguidamente plantear las más que razonables dudas que el testamento otorgado «*pro altero*» suscitaba tanto en la doctrina como en la práctica citando con esa ocasión a autores tan renombrados en su época como Marcantonio Genuense, obispo de Monte Marano y de Isernia en el siglo XVI, autor de «*Praxis episcopalis curiae Napolitanae*» o Nicolius Felice (¿-1662), autor de «*Flosculi sive notabilia practica ex utroque iure*» que, en las obras referidas mencionaron la costumbre canónica de testar los obispos «*in loco defuncti*»:

«Quamvis de iure prohibitum sit, ut unus pro altero testetur, adeo ut neque volens testator, possit eius voluntatem in ellam alterius conferre, ideoque multo minus tali voluntate defuncti non accedente ex iis quae occasione agendi de captatoria dispositione... ubi de fiduciaria communicatione propriae voluntatis ab alio aperindae et habetur de testamento filii familias ut neque de patris consensu valeat. Attamen ex deducits per

Genuen²⁵², ubi supra, ac etiam patet ex pluribus decretis Sacrae Congregationis, quorum aliqua refert elaboratus collector. Nicholius in Flosculis verbum testamentum n. 16 & pleraque alia. Ego habeo manuscripta, non videtur prohibitum, quin per consuetudinem id induci valeat; (non est prohibita consuetudo legitime inducta ut Episcopus testetur pro anima moriente ab intestato). Cadente solum questione, an ista consuetudo debet esse immemorabilis, vel centenaria, cuius vigore allegari valeat privilegium Apostolicum, vel quicumque alter titulus de mundo melior, vel potius sufficiat ordinaria praescriptio quadragenaria cum suis requisitis in iis, quae sunt quidem contra ius, sed nimiam positivam resistantiam non habeant, quod in praesenti opus non fuit disputate, dum Archiepiscopus articulavit atque asumptit onus probandi inmemorabilem. Credebam tamen ut etiam ordinaria praescriptio sufficeret, quodque iste casus non haberet positivam ac vehementem iuris resistantiam. Si quidam... leges civiles ex quibus dicta prohibitio resultat, in hac materia testamentorum ad pias causas ponendae sunt ad partes, cum earum subjectionem pia causa non sentiat. Cumque ius divinum, vel naturale, seu canonicum id positive non prohibeat, quinimo potius exprese permittat, ut piae dispositiones alienae voluntati committi valeant... Quinimo non improbabiler dici posse credebam, ut neque omnino aliena esset iuris canonici assistentia, cum etenim de communi usu Christianorum, catholice ac pie viventium, piae dispositiones pro animae sufragio, ac peccatorum remissione fieri soleant. Hinc proinde ubi quis morte inesperada praeventus, testari, atque eius animae consulere impeditus est, recte dicendum videtur, ut Episcopus, tamquam pater spiritualis, atque de salute ubi commissarum animarum sollicitus, ita supleat id, quod defunctus verisimiliter fecisset, vel factururus esset si resurgeret, ad instat illius suppletionis, quam lex, vel iudex faciat, quando constet, quod sit minus scriptum, quam volitum, iuxta, ea quae habentur pluries... cum aliis ponderationibus deductis...».

252 Se refiere aquí el Cardenal de Luca a las siguientes obras: «*Praxis archiepiscopalis curiae neapolitanae*» de Marcantano Genuense (o Genovese), Obispo de Isernia, editadas en Nápoles, 1602, Roma, 1616 y 1630 y Venecia, 1667; y «*Flosculi et flores sive notabilia practica ex utroque iure, probatisque authoribus ac theologiae praesertim fontibus libata, ad juridicam praxis in unum collecta et método alphabetica disposita*» de Nicolius Hieronymus Felice, publicada en Venecia en 1683 y 1706. Las ediciones consultadas son, respectivamente, las publicadas en Roma en 1613 y 1656 que se encuentran en la Biblioteca de la Universidad de Barcelona y en la Biblioteca de Cataluña.

Nicolius Felice, también conocido como Girolamo Nicoli, en su obra escrita en la segunda mitad del siglo XVII, bajo la rúbrica «*testamentum*», se refirió efectivamente a la costumbre que se observaba en Nápoles de otorgar testamento en nombre del difunto intestado por parte de los rectores y vicarios, mostrando un criterio favorable a la continuidad de su observancia:

«Ubi cetera dixi, consuetudinem, que viget in toto fere Regno Neapolitano, per quam morientibus ab intestato potest fieri testamentum ad pias causas a Rectoribus curatis, vel Vicariis foraneis, iuxta devotionem, qualitatem, & quantitatem patrimonii ac persone ipsius Defuncti quo relinquatur aliquid modicum iis Ecclesiis, vel locis piis, quibus Defunctus devictus, vel affectus erat, esse laudabilem, & ubi viget, manuteneri debet etiam cum censuris. 1603. Tricarico 5 septembr. 45. 1614. Salerno. 21 Mar. 25 cum infrascriptis tamen conditionibus. I) Quod totum hoc fiat ab Ordinario cum Paterna discretione, nec exigat, nisi modicum quid, habita ratione qualitatis, & quantitatis bonorum, necnon heredum & sucesorum. An sint pauperes. An facultas collecta ex mercimoniis, vel bonis Ecclesiasticis vel aliis modis consideabilibus.. Et quando esset consuetudo exigendi quartam bonorum defuncti, id fieri non debet ad rigorem, sed ad arbitrium boni viri, habita ratione ut supra... Bene tamen verum est, quod ista quarta praetendi non potest ab illis, qui nedum intestati sed & intestabiles moriuntur: cum hi regulariter, non habeant patrimonium... II) Quod dispositio curetur executioni mandari per heredes cum caritate, abstinendo a compulsione, nisi in casu morae culpabilis. Quare negari non potest sepultura, quousque ab herede praestetur cautio solvendi; quia id esset contra Sacros Canones... III) Quod applicatio fieri debeat ab Ordinario locis piis secundum verisimilem coniecturam mentis Defuncti, attenta devotione, & inclinatione, quam vivens ostenderat, expendenda in Missa & alia pia opera... IV) Quod ex hac distributione nihil participet Ordinarius, ne eius Curia, seu Officiales...».

Marcantonio Genuense en su «*Praxis archiepiscopalis curiae neapolitanae*» dedicó el capítulo LXXVIII a tratar «*De la consuetudine episcoporum disponendi ad pias causas de bonis decedentium ab intestatorum pro eorum anima*» refiriéndose en concreto a la práctica observada en numerosas diócesis del Reino de Nápoles en cuya

virtud los obispos otorgaban testamentos de contenido piadoso por aquellos difuntos que habían muerto sin otorgarlo, incluso dejando herederos, queriendo calificar aquella costumbre de razonable en tanto que no tenía otro objeto ni fundamento que hacer más breves y llevaderas las penas del purgatorio de quienes así habían fallecido al tiempo que se limitaba a ejecutar la presunta voluntad de aquellos que, con toda seguridad, en otras circunstancias, habrían dispuesto legados píos en beneficio de su alma, sustituyendo dicha intención el obispo al estar constituido por su ministerio en «*Patre animarum*» a todo lo cual no obstaba, según su criterio, que la referida entrega de bienes del difunto la hicieran sus herederos «*ab intestato*» en la forma que el obispo considerara conveniente, esto es, bajo su directa supervisión y tutela:

«*Consuetudo est in Regno Neapol. in pluribus diocesibus quod Episcopi faciunt testamenta ad pias causas his qui decedunt ab intestato, etiam quod relinquunt heredes; seu disponunt ad pias causas pro anima defuncti de moderata quantitate bonorum defuncti & nisi Episcopus, vel deputatus ab eo faciant testamentum, non sepeliuntur; quae consuetudo, ut aliqui credunt, originem traxit a Gallis, antequam a Regno expellerentur; quandoquidem ab antiquissimo tempore apud eos talis consuetudo viguit. Habetur in tract. Bertrand. Cardinalis altercationum iurisdictionum in articulo laicorum 64 & in responsione praelatorum, qui tractatus reperitur in fine tractatus de regalibus regni Francia. Et quidem talis consuetudo est rationabilis; fundatur enim in refrigerio animarum existentium in purgatorio, in restitutione forsitan male ablatorum, & in praesumpta mente testatoris; qui si casum inopinatae mortis praevidisset, aliquid pro sua anima iuxta omnium generalem consuetudinem reliquisset, etiam si extarent heredes; arg. Gloss. In I tale pactum ff. De pactis. Cum itaque sit rationabilis servanda est, cap. fin. de consuetud... Contra quam consuetudinem aliqui dicunt facere quod voluntas testatoris ab alieno arbitrio dependere non debet... Nam quae faciunt Episcopi non sunt proprie testamenta cum nec morte Episcopi nec morte testatoris iam defuncti confirmetur se quaedam dispositio aliquorum bonorum defuncti pro anima illius ex praesumpta mente eius quae certius sit ab Episcopo Patre animarum quam ab haeredibus fieri soleat: & opinionem Angeli quod de iure*

longobardorum mulier testario non possit sine Mundualdo, late comprobatur Afflict. dec. 260 & latissime defendit Ursillus supradicta decisione quidquid dicat Vincentius Maxilla super consuetudine Bariens. in cap. mulieri. Qualiter mulieri alienare liceat. Et pro hac consuetudine facit praesumpta mens Regis qui considerans praesumptam mentem defuncti, mandavit in constitutione Regni Doanae quod fiscus succedens defuncto ab intestato teneatur teriam partem pretii bonorum in pauperes pro illius anima dispensare; non est igitur mirum si Episcopus pro eius anima aliquid dispenset; & consuetudo transfert ius disponendi de rebus aliis debitis... Cur igitur consuetudo tam sancta dispensandi aliquid pro regrigero animae defuncti non valebit? Praterea Episcopus est protector omnium miserabilium personarum qui debet illis subvenire, cap. super quibusdam. de verbor. Significat. 87. distin. per totum; sed defunctus dicitur miserabilissima persona, quia omni auxilio destitutus est. Ita dicit notab. Afflict. in constit. Regni instrumentorum un. 23 ergo conveniens est ut de Episcopi ordine aliquid pro eius anima in pias causas erogetur, neque obstat quod haec distributio pro anima poterit fieri ab haerede; quandoquidem convenientius & certius sit ab Episcopo patre animarum, quam ab haeredibus, qui ut experimento probatur, aliquando non erogant eleemosynas pro anima testatoris. Multum sane iura deferunt Episcopis circa distributionem in pios usus. Unde in auth. omnes peregrini. C. communia de successione. Habetur quod Episcopis distribuant in pios usus bona peregrini vel advenae qui ab intestato decessit. Item Episcopus dispensat male ablata etiam si adsint haeredes, cap. cum sit. De Iudaeis».

El Cardenal De Luca, tras recordar las tesis sustentadas por los referidos juristas napolitanos, hizo referencia al abuso que de aquella facultad episcopal se hizo en otras épocas y a la doctrina sostenida por la Sagrada Congregación cuya pretensión era moderar la referida costumbre, concluyendo De Luca, no obstante, que debía ser por completo abolida:

«Ac propterea Sac. Congregatio, auditis his clamoribus, non damnavit consuetudinem in genere, sed eius praxim moderavit sonsuevit, mandando scilicet, quod ipse Episcopus nihil sibi, vel suis applicare valeat, quodque id quod taxatur, vere piis usibus, cum omni sinceritate applicare debeat, eo modo quo ipse defunctus pro qualitate personae, quantitate patri-

monii, numero vel indigentia filiorum vel coniunctorum, ac more regionis, verisimiliter dispositurus fuisset, vel disponerte si resurgeret, ita hoc arbitrium, discrete, nimiumque moderate exercendo tamquam bonis vir, non autem ex propria cervice, vel ut se ipsum, ac suos ditaret, potis quam, ut animae defuncti provideret, magnum tamen lumen ad id praebente Schedule, quamvis imperfecta e praeparatoria eiusdem defuncti; sanctius tamen esset ut indefinite huiusmodi consuetudines omnino abolirentur, ita praecidendo scandalorum occasiones: Licet enim sanctae, ac prudentes sint provisiones desuper traditae, attamen punctus est in exequutione, ac observantia, cum pauperes oppresi, non habeant modum recurrenti ac substinendi lites in Curia Romana super excessiva taxa, vel mala applicatione, adeout praesatae, ac similes moderaciones fere inanes remaneant, ideoque deberet eradicari occasio, id prohibendo indefinite».